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I tidligste fase er prosjektet umodent, og 

mange aspekter ved dets innhold og av-

grensning er ennå ikke avklart. Likevel 

trenger man et kostnadsanslag, om enn 

grovt og usikkert. Slike anslag har vist seg 

å være systematisk for lave. Det er et pro-

blem, fordi det kan medføre at dårlige 

ideer og konsepter ikke blir silt ut i tide.  

Det har derfor lenge vært et ønske om 

bedre og mer forventningsrette tidlige 

estimater. Det siste året har Concept job-

bet med en studie om estimering i tidligfa-

se. Vi har hatt bred involvering av depar-

tementer, etater og kvalitetssikrere i pro-

sessen, og er nå glade for å kunne presen-

tere Concept-rapport nr. 73 om kostnads-

estimering i tidligfase. Rapporten gir en 

oversikt over litteratur, retningslinjer og 

praksis i etatene, og kommer med et sett 

av råd til både de som bestiller estimate-

ne og de som skal gjennomføre dem. 

Nyhetsbrevet presenterer også to nye 

etterevalueringer, henholdsvis av jernba-

neprosjektet Farriseidet-Porsgrunn og av 

Agder fengsel. Begge inneholder nyttige 

læringspunkter for andre prosjekter. 

En egen seksjon av nyhetsbrevet er viet til 

presentasjon av et utvalg gode og relevan-

te masteroppgaver fra NTNU.  

I tillegg omtaler vi blant annet ny ramme-

avtale om ekstern kvalitetssikring i statens 

prosjektmodell, og et nyopprettet forsker-

nettverk for styring av store investerings-

prosjekter i Danmark. 

Som vanlig finner du en oversikt over ak-

tuelle konferanser og nettverksmøter ba-

kerst i nyhetsbrevet.   

God lesning! 

Programledelsen 

Gro Holst Volden og Morten Welde 
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De tidligste kostnadsestimatene i store 

offentlige prosjekter har vist seg lite realis-

tiske. Concept har tidligere vist at kostnads-

estimatet har økt med 40 prosent i snitt mel-

lom KS1 og KS2, og vi ser lignende funn i 

andre land. Årsakene til dette er ikke entydi-

ge, og internasjonalt diskuterer man hvorvidt 

det skyldes bevisst underestimering fra star-

ten av prosjektet, eller om det kan tilskrives 

endringer i senere faser. Interessen for å 

skaffe mer kunnskap om temaet er stor fra 

aktørene i statens prosjektmodell. Etatene 

ønsker seg gode verktøy for å sikre et mest 

mulig forventningsrett anslag i tidligfase.  

Concept har gjennomført en studie som har 

hatt som mål å etablere kunnskap om hvor-

dan utvikle mer realistiske kostnadsestimater 

i konseptfase. Studien gir innsikt i hva som 

kjennetegner estimeringsprosessen i denne 

fasen, og hvilke praksiser som brukes for å 

sikre korrekt informasjon og gode vurde-

ringer. Studien gir også en oversikt over hvil-

ke estimeringsmetoder som finnes og hvor-

dan disse kan bidra til god estimeringspraksis 

i tidligfasen – nå og i framtiden.  

Datagrunnlaget kommer fra en systematisk 

gjennomgang av litteratur, gjennomgang av 

etatene sine praksiser og retningslinjer, og 

intervju med 31 informanter fra etater og KS-

konstellasjoner med god kjennskap til esti-

meringspraksis. Det ble også gjennomført et 

seminar med en større gruppe av aktører fra 

etatene. Her ble tidlige funn fra intervjuma-

terialet presentert, og man inviterte til videre 

dialog og refleksjon både gjennom gruppear-

beid og i plenum.  

Et komplekst og usikkert landskap 

Trenden er at statlige prosjekter blir stadig 

større og mer komplekse, noe som også 

kommer fram i denne studien. Dette påvirker 

både kostnadsestimering og øvrig planleg-

ging. Det vises til strengere krav om sam-

funnsøkonomiske analyser, forventinger til 

medvirkning, til å inkludere bærekraft, ikke-

prissatte virkninger, osv. I tillegg kommer 

økende teknisk kompleksitet. For å kunne gi 

et best mulig estimat må en kunne beskrive 

prosjektets egenart, og det vises til behov for 

mer tverrfaglighet og ekspertise i estime-

ringsprosessene. Dette fører til utfordringer 

knyttet til terminologi og kommunikasjon, og 

fare for at ekspertene dykker for dypt ned i 

sitt felt og dermed mister helhetsbildet. In-

formantene peker på behov for felles forstå-

Ny studie om kostnadsestimering i prosjekters tid-

ligste fase 

Prosjektleder for studien, Anne 
Strand Alfredsen Larsen, fors-
ker i Concept-programmet. 

Bilder fra seminaret som ble 
gjennomført som del av stu-
dien  
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else for hva man skal oppnå, felles terminologi 

og tilgang til gode, kunnskapsbaserte retnings-

linjer. Studien finner at man ofte overvurderer 

hvor modne prosjektene man skal estimere 

er. Dette kan føre til at man estimerer på feil 

forutsetninger – og man kan falle inn i en ond 

sirkel ved at modenhetsnivået blir kamuflert 

og at man videre mister forståelsen for esti-

matets usikkerhet. Få etater bruker moden-

hetsvurderinger. Dokumentasjon er viktig 

gjennom hele prosjektutviklingen. Dårlig og 

mangelfull dokumentasjon gjør det vanskelig å 

etterprøve estimatet, og å spore forutset-

ningene det er basert på. 

Forutsetninger for estimering– beho-

vet for en tydelig omfangsdefinisjon 

Mye er usikkert og uklart i tidligfasen. Noe av 

det mest krevende viser seg å være definisjo-

nen av prosjektomfanget, og hvordan man 

skal håndtere det som er antatt på forhånd. 

Det er viktig å vite hvilke behov prosjektet skal 

støtte, og ha en formening om omfanget. Har 

man ikke det, vil man kunne oppleve store og 

kostnadsdrivende endringer senere. Økende 

kompleksitet i prosjektene, blant annet på 

grunn av mange og ulike interessenter, gjør at 

flere ulike perspektiver må sammenholdes for 

å få en felles forståelse av prosjektet. I dette 

ligger en forståelse av den iboende usikkerhe-

ten i tidligfasen, noe som er beskrevet som 

utfordrende å etablere og kommunisere. I 

tillegg vises det til at man ikke alltid har mulig-

het til å gjøre reelle konseptvalg siden valget i 

realiteten er tatt på forhånd. Hva dette skyl-

des, er ikke entydig, men kan skrive seg fra 

restriksjoner og bindinger av politisk, analytisk 

og/eller organisatorisk art.  

Estimeringsprosessen– overordnet 

tilnærming, erfaringstall og usikker-

hetsanalyser 

For å kunne estimere, trenger vi et formål, 

relevante erfaringsdata og kompetanse til å 

bruke dataene. Videre må vi ha estimerings-

ekspertise og hensiktsmessige systemer og 

metoder. Resultatet fra estimeringen må vide-

re dokumenteres og kommuniseres til de som 

trenger informasjonen. Prosessen er tidkre-

vende og studien viser at dette utfordrer be-

hovet for konsistens over tid. Vi ser mangler 

både når det gjelder personell, kompetanse, 

dokumentasjon og kommunikasjon. Mange 

aktører på ulike nivåer med ulik forståelse av 

prosjektet og som bruker ulik 

terminologi, utfordrer kommuni-

kasjonen. Slik spiller dokumenta-

sjon en særs viktig rolle for kon-

sistensen. Estimatorene får van-

ligvis ikke følge prosjektet helt i 

mål, og derfor må forutsetninge-

ne for estimatet være godt doku-

menterte.  

Den metodiske tilnærmingen bør 

være «top-down» i denne fasen 

av prosjektet, og en bør ikke gå 

inn i detaljene for tidlig. Selv om 

det er tidkrevende, bør estime-

ringen gjennomføres som en ite-

rativ prosess. Noen hevder også 

at en er for snever metodisk i 

konseptfase, og at tilnærmingene 

ligner mer på prosessen mot KS2, 

til tross for at prosjektet da er 

klarere definert. Det er ikke selve regnemeto-

den som er utfordrende, men grunnlaget man 

skal estimere på. Litt av utfordringen her er 

mangelen på gode erfaringstall, og det er mye 

å gå på hva gjelder systematisering og samling 

av data fra de ulike sektorene. Mye av erfa-

ringstallene er knyttet til enkeltpersoner og 

lokale systemer, og bruken er relativt umo-

den. Det er lite deling og utveksling av infor-

masjon mellom sektorene og KS-miljøene. 

Dette er delvis forklart med konkurransesitua-

sjonen, eller at man er redd for at tallene skal 

brukes feil. Det er stort potensial for å forbed-

re kvalitet og bruk av erfaringstall. 

En viktig del av estimeringsprosessen er analy-

sene av usikkerhet, som er beskrevet som noe 

av det vanskeligste man gjør. Det varierer 

mellom etatene om de gjennomfører analyse-

ne selv eller henter inn ekstern ekspertise, og 

det er variasjoner både i forståelse og be-

grepsbruk, og ikke minst er kommunikasjonen 

om usikkerhet utfordrende.  

Leveransene- kommunikasjon og 

sammenheng med forutsetninger  

Leveransene fra estimeringsprosessen har 

mange bruksområder – som underlag for av-

gjørelser, ekstern kvalitetssikring og videre 

prosess gjennom statens prosjektmodell, og 

som grunnlag for styring i senere prosjektfaser 

og basis for mer eksakte estimater og kalkyler. 

Å kommunisere at et estimat nettopp er et 

estimat er utfordrende, da estimater ofte opp-

fattes som absolutte, og vi ser at «bordet 
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fanger» når man først presenterer et tall. Det 

er også utfordringer knyttet til hvordan man 

skal benytte estimatene til videre styring. Det 

trenger ikke være noe galt med estimatet om 

man bommer på kostnadsnivået, det kan også 

skyldes dårlig styring i påfølgende prosjektfa-

ser. I tillegg ses manglende sammenheng mel-

lom forutsetningene fra estimatorene og vide-

re utvikling av prosjektet. Det er imidlertid et 

visst press på å holde KVU/KS1-estimatene, 

kanskje mer nå enn tidligere.  

De største utfordringene og forskjel-

ler mellom etatene 

Studien gir et godt bilde av hva som blir sett 

på som de største utfordringene med kost-

nadsestimering i tidligfasen, eller sagt på en 

annen måte, hva som hindrer oss fra å produ-

sere realistiske kostnadsestimater på dette 

tidspunktet i prosjektet. Utfordringene er opp-

summerte i figuren under. 

Vi fant også ulikheter både i praksis og meto-

de mellom etatene. Noen etater hyrer inn 

ekspertise ved behov, andre vil gjøre estime-

ringen selv. Noen etater har lang erfaring og 

mye data, mens andre har få eller unike pro-

sjekter som gjør det vanskelig å samle gode 

erfaringsdata. Videre har vi sett at det er for-

skjell i frihetsgradene som gjelder ved KVU, 

forskjell i tidsaksen mellom etatene, og for-

skjell i styringen – noen etater er rammestyr-

te med bred portefølje, mens andre styres på 

enkeltprosjekter. Hvordan man kommunise-

rer om usikkerhet, er også ulikt. Noen opere-

rer med ett tall, mens andre bruker spenn. Vi 

har også sett forskjeller i hva de ulike sektore-

ne blir målt på, for eksempel blir samferdsels-

sektoren målt på samfunnsøkonomisk nytte, 

mens forsvarssektoren i stor grad måles på 

forsvars- eller kampevne. 

Konklusjon og tilrådinger 

Til tross for de påpekte forbedringsområdene 

knyttet til kostnadsestimering i tidligfase, så 

er de fleste informantene enige om at en ser 

bedring i realismen i estimatene, og at etate-

ne og kvalitetssikrerne har opparbeidet seg 

mer kunnskap om fallgruvene i dette arbei-

det. Denne studien bidrar til ytterligere til 

kunnskap, og har kartlagt noe av det som 

hindrer oss i å gjøre realistiske estimater i 

tidligfasen. Særskilt kan vi trekke fram at for å 

kunne gjøre god planlegging og kostnadsesti-

mering i tidligfase, må vi sikre et best mulig 

informasjonsgrunnlag, noe som fordrar at 

erfaringsdata er tilgjengelig. I vår digitale tids-

alder bør dette være overkommelig og et 

naturlig krav til de ulike etatene. En må også 

evne å holde mulighetsrommet åpent lengst 

mulig, og ikke ha bestemt på forhånd hva 

svaret skal bli.  

Utfordringer/ hindre knyttet 
til realistisk estimering 
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Estimeringsprosessen er en læringsprosess, 

der tilstrekkelig tid til modning er nødvendig 

før man kan konkludere på løsning med til-

hørende kostnad og usikkerhet. Metodisk er 

det enkle og raske tilnærminger som teller i 

denne fasen av prosjektet. Stokastiske meto-

der er veletablerte og avgjørende for å ana-

lysere usikkerheten, men man trenger likevel 

å utvikle metodikken for å styrke kostnadses-

timeringen i tidligfasen. I tillegg er det viktig 

å gjøre en rimelighetsvurdering før man kon-

kluderer, der «outside view» er ei god til-

nærming. God praksis kan hjelpe oss over 

hindrene for realistisk kostnadsestimering i 

tidligfasen.  

Basert på resultatene fra denne studien kom-

mer Concept med anbefalinger til hvordan 

man best kan gjøre kostnadsestimering i den 

tidligste prosjektfasen, fordelt på forutset-

ningene, prosessen og leveransen. 

Vi presenterer også noen tanker for videre 

arbeid både på departementssida, for praksis-

feltet og for forskerne. 

For de ansvarlige i departementene: 

• Sikre klare mandater som gjør at man ikke 

går inn i prosessene med fastlåste oppfat-

ninger av løsning, men tilstrekkelig klare 

forutsetninger for løsningen. 

• Sikre gode mandater som gir rom for en 

grundig og systematisk tidligfase med til-

strekkelig tid til iterasjoner og modning.  

• Sikre at de som skal ta avgjørelser får opp-

læring i relevante begreper, konkret slik at 

de forstår kompleksitet og usikkerhet. 

For de som praktiserer i etatene og kvalitets-

sikrerne: 

• Sikre at empiriske og kvantitative data blir 

samlet inn og gjort tilgjengelige for planleg-

ging, estimering og analyse på en systema-

tisk måte. 

• Sikre at forutsetningene blir definerte og 

vedlikeholdt gjennom tidligfase og videre i 

prosjektprosessen gjennom å utvikle bedre 

praksis for å møte kravet om endringslogg 

og styringsmål i forprosjektfasen.  

• Sikre læring til neste prosjekt, ikke bare 

gjennom systemer for samling og oppbeva-

ring av data, men også gjennom bruk av 

eksterne eksperter og ved å dele data og 

erfaringer på tvers av sektorer.  

For forskerne: 

• Utvikle ny kunnskap om de framtidsrettede 

metodene for kostnadsestimering. Ikke 

minst gjelder dette hvordan data skal sam-

les, systematiseres og brukes i estimering 

og analyse.  

• Følge opp og dokumentere prestasjonsni-

vået i prosjektene og effekten av disse tilta-

kene. 

Forskergruppen ønsker å takke alle infor-

mantene og bidragsyterne til studien. 

Rapporten er publisert som nr. 73 i Concept-

rapportserien, og kan lastes ned her: https://

www.ntnu.no/concept/concept-rapportserie. 

https://www.ntnu.no/concept/concept-rapportserie
https://www.ntnu.no/concept/concept-rapportserie
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En overdimensjonert og dyr løsning, med 

begrenset nytte all den tid tilgrensende en-

keltsporede parseller ikke bygges ut. 

På oppdrag for Concept har Menon Economics 

evaluert jernbaneprosjektet Farriseidet-

Porsgrunn på Vestfoldbanen. Dobbeltsporet 

åpnet i august 2018. 

Prosjektet bestod av bygging av et nytt dob-

belt jernbanespor fra Farriseidet ved Larvik til 

Porsgrunn og var en del av arbeidet med å 

modernisere og utvikle Vestfoldbanen. Målet 

var å legge til rette for en robust jernbanes-

trekning med økt frekvens på togavganger og 

redusert reisetid, samt redusert ulykkesrisiko 

og energibehov per transportenhet sammen-

lignet med tidligere enkeltspor og trasé. 

Reguleringsplanene for prosjektet ble god-

kjent sommeren 2010, med byggestart i 2012 

og åpning september 2018. Strekningen er på 

22,7 km, går gjennom kommunene Larvik og 

Porsgrunn og omfatter syv nye tunneler med 

samlet lengde på 15 km og ti broer på til sam-

men 1,5 km. Tidligere trasé fulgte i stor grad 

traséen fra 1881 og hadde lav teknisk stan-

dard med krappe kurver, rasfarlige strekninger 

og mange usikrede planoverganger. 

Prosjektet er evaluert etter Concepts evalue-

ringsmodell med seks kriterier, og det er gitt 

score på en skala mellom 1 og 6. En sammen-

fatning av evaluator sine vurderinger og score 

for hvert kriterium følger: 

• Produktivitet: Prosjektet åpnet for trafikk 

litt etter opprinnelig plan, men fremdrifts-

planen ble endret til en noe mindre ambi-

siøs plan, samtidig var prosjektet fortsatt 

ikke formelt avsluttet på tidspunktet for 

evalueringen. Sluttprognosen fra 2022 var 

på 7,3 mrd. kroner. Prosjektet kommer 

således ut med 1 % høyere kostnad enn 

opprinnelig vedtatt kostnadsramme. Pro-

sjektets kvalitet er av godkjent standard, 

og alle krav til dimensjonerende hastighet 

og kapasitet er møtt. Samlet sett gir dette 

akseptabel produktivitet tilsvarende en 

score 4 av 6.  

• Måloppnåelse: Effektmålene knyttet til 

reisetid, trafikksikkerhet, kapasitet og 

punktlighet er alle nådd. Reisetidsbespa-

relsen var betydelig på strekningen, fra 35 

til 12 minutter.  Videre har trafikksikker-

heten økt, kapasiteten har økt, punktlig-

heten har økt og energibehovet per trans-

portenhet er halvert. Samlet sett gir 

evaluator full uttelling på måloppnåelse 

tilsvarende en score 6 av 6.  

• Relevans: Det var imidlertid ikke satt mål 

for faktisk bruk av dobbeltsporet. Passa-

sjergrunnlaget på strekningen er tynt fordi 

befolkningsgrunnlaget er tynt. Nytten av 

en parsell som dette vil uansett være be-

Etterevaluering: Dobbeltspor Farriseidet-Porsgrunn  

Dobbeltspor Farriseidet-

Porsgrunn  

Peter Aalen fra Menon 

Economics ledet arbeidet 

med evalueringen 
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grenset med mindre de andre enkeltspo-

rede parsellene på Vestfoldbanen bygges 

ut. Jernbanesektoren har ikke prioritert 

disse i sine innspill til NTP 2025-2036. 

Selve utbyggingen medførte i tillegg en 

betydelig netto økning i CO2-utslipp som 

ikke forventes spart inn de første 75 årene 

i drift. Evaluator gir en score på 2 av 6 

poeng på relevanskriteriet.  

• Andre virkninger: Prosjektet synes å ha 

relativt beskjedne, men antagelig svakt 

negative andre virkninger. Det er lite som 

tyder på at dobbeltsporet har hatt noen 

påvirkning på bo- og arbeidsmarked eller 

næringsliv. Det trekkes også frem at pro-

sjektet har hatt en viss negativ påvirkning 

på naturverdier, dyreliv, friluftsområder 

og kulturlandskap. 3 av 6 poeng. 

• Levedyktighet: Evaluator anser prosjek-

tets nyttevirkninger som levedyktige, om 

enn beskjedne, og anser det som sannsyn-

lig at nytten vil holde på lang sikt. Effekte-

ne av prosjektet – redusert reisetid og økt 

kapasitet – anses som permanente. Sam-

let ble levedyktighet gitt en score på 4 av 

6 poeng. 

• Samfunnsøkonomisk lønnsomhet: 

Evaluators beregninger tilsier at prosjek-

tet er samfunnsøkonomisk svært ulønn-

somt. Prosjektet er mer ulønnsomt enn 

ifølge ex-ante beregningene, blant annet 

fordi man i forkant la til grunn full utbyg-

ging av Vestfoldbanen i nullalternativet. 

Prosjektet innebærer en netto nytte per 

investerte krone (NNK) på minus 1,3, noe 

som er langt lavere enn normalen blant 

igangsatte og prioriterte samferdselspro-

sjekter på tidspunktet for analysen. 

Evaluator gir dermed prosjektet en score 

på 1 av 6 poeng for kriteriet samfunns-

økonomisk lønnsomhet.  

Evaluator trekker frem en rekke læringspunk-

ter for både etat og departement: 

− Kostnadsdrivende elementer: Rapporten 

peker på en rekke konkrete årsaker til at 

sluttkostnaden havnet over rammen. Dette 

er forhold som en bør være bevisst på i 

kostnadsstyringen i fremtidige prosjekter.   

− Sluttrapporter: Dette prosjektet hadde en 

detaljert og utfyllende sluttrapport som 

har vært et viktig grunnlag for evalue-

ringen. Men en gjenganger i etter-

evalueringene er at sluttrapportene for 

prosjektet ikke er ferdigstilt. Bedre føring-

er for hvordan rapportene skal utformes vil 

gjøre at viktige erfaringer blir lettere til-

gjengelig. 

− Vedtatt styringsramme bør brukes som 

sammenligningsgrunnlag for sluttkostna-

den, eventuelt justert for aksepterte om-

fangsendringer. Prosjektets egen sluttrap-

port konkluderer med at prosjektet ble 

gjennomført innenfor rammen.   

Spiderdiagram viser evalue-

ringsteamets vurdering av pro-

sjektets score fra 1 til 6 på de 

ulike evalueringskriteriene. 
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Etterevaluering: Agder fengsel avdeling Froland og 

Mandal 

Effektiv gjennomføring av byggeprosjektet, 

men fortsatt for spredt fengselskapasitet i 

Agder. 

Oslo Economics og Sweco har gjennomført en 

etterevaluering av Agder fengsel, avdeling 

Mandal og Froland, på oppdrag for Concept. 

Prosjektet ble ferdigstilt i 2020, og bestod av 

byggingen av to høysikkerhetsfengsler for 

menn med henholdsvis 100 og 200 plasser. 

Bakgrunnen var lange soningskøer, og gamle 

og uegnede fengsler i Agder. Opprettelsen av 

de nye plassene medførte at eksisterende 

fengselskapasitet i Arendal og Kristiansand 

kunne fases ut, samtidig som det ga en kapa-

sitetsøkning i Agder samlet sett. Fengsels-

strukturen i fylket består i dag av de nye 

fengslene i Froland og Mandal, i tillegg til de 

eksisterende fengslene på Evje og Solholmen. 

Dette er de første byggene som i sin helhet er 

bygget i tråd med den nye funksjons- og areal-

veilederen for fengselsbygg, som ble laget 

med mål om mer tids- og kostnadseffektive 

− Utførende prosjektorganisasjon bør ha 

større eierskap til effektmål og utfordre 

disse, samt føringer fra eier, om de ikke er 

hensiktsmessige. Effekt- og resultatmål 

bør ikke være en sjekkliste som sjekkes av 

dersom infrastrukturen er bygget, men et 

realistisk mål å strekke seg etter. Dersom 

eier legger lite hensiktsmessige og kost-

nadsdrivende føringer og krav bør disse 

også utfordres. 

− Effektmål: Eierdepartementet bør også ha 

større eierskap til effektmålene og sørge 

for at de er godt utformet. Eier har spesielt 

ansvar for at investeringer kommer bru-

kerne til nytte og at omfangsendringer er 

kostnadssvarende.  

− Samfunnsøkonomiske analyser som ikke 

forholder seg til krav om å kun ta inn ved-

tatte og finansierte prosjekter i nullalter-

nativet bør sees bort fra eller endres. 

− Opprettholde nåværende fokus på å utar-

beide et ønskelig eller optimalt rutetilbud 

som grunnlag for behovet for infrastruk-

tur, snarere enn å fokusere på å etablere 

infrastruktur for å muliggjøre rutetilbud 

(som det potensielt er lite behov for.) 

Evalueringsrapporten kan lastes ned her: 

https://www.ntnu.no/concept/

evalueringsrapporter  

Oslo Economics sin prosjektleder 

for evalueringsoppdraget var Eirik 

Nøren Stenersen 

https://www.ntnu.no/concept/evalueringsrapporter
https://www.ntnu.no/concept/evalueringsrapporter
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planleggingsprosesser. Evalueringen har der-

for også sett spesielt på erfaringene med vei-

lederen. 

Prosjektet er evaluert etter Concepts evalue-

ringsmodell med seks kriterier, og det er gitt 

score på en skala mellom 1 og 6. En sammen-

fatning av evaluator sine vurderinger og score 

for hvert kriterium følger: 

• Produktivitet: Prosjektet ble levert godt 

under styrings- og kostnadsrammen, og 

det var få tillegg og endringer. Riktignok 

peker evaluator på at rammen muligens 

var satt noe høyt, men samtidig var ledel-

sen av prosjektet god. Valget av totalentre-

prise og bruken av den nye veilederen bi-

dro positivt. Foruten lavere kostnader enn 

forutsatt, ble prosjektet levert på tid, og 

med avtalt kvalitet. Prosjektet vurderes 

som svært vellykket i operasjonell forstad, 

og gis score 6 av 6 på dette kriteriet. 

• Måloppnåelse: Den taktiske vellykkethe-

ten er mer moderat, men også avhengig 

av hvordan evalueringsobjektet avgren-

ses. Effektmålene handlet om økt feng-

selskapasitet og mer effektiv fengsels-

drift, samt et godt innhold i soningen slik 

at ny kriminalitet forebygges. Evaluator 

påpeker at et fengsel bygget etter funk-

sjons- og arealveilederen isolert sett har 

gode forutsetninger for å nå målene. 

Men også at merkostnadene ved å drive 

fengsel på to lokasjoner fremfor én, er 

høyere enn antatt i KVU-en. Og ser man 

fengselsstrukturen i Agder som helhet, 

begrenses muligheten til effektiv drift i 

betydelig grad av at det fengselet i Evje, 

med svært høye driftskostnader, ikke ble 

vurdert lagt ned. Samlet tilsier det en 

score på 3 av 6. 

• Relevans: Prosjektet er på mange måter 

i tråd med samfunnets behov og priori-

teringer. Men det har ført til for mye og 

for spredt fengselskapasitet i Agder. Da-

gens prognoser viser en lavere etterspør-

sel etter fengselskapasitet enn de man 

hadde da man lagde KVU-en. Antakelig 

hadde man klart seg med et nytt fengsel 

med 200 plasser og ikke et med 100 

plasser i tillegg. Det gis en score på 3 av 

6. Samtidig påpeker evaluator at det 

fortsatt er mulig å legge ned gammel og 

dyr kapasitet og således styrke relevan-

sen på sikt.  

• Andre virkninger: En finner få virkninger 

ut over måloppnåelsen, verken positive 

eller negative. Score 3 av 6. 

• Levedyktighet: Evaluator finner det lite 

sannsynlig at dagens fengselsstruktur i 

Agder er levedyktig sett under ett – til 

det er driftskostnadene for høye. Men 

igjen, levedyktigheten av de nye fengsle-

ne i Mandal og Froland er god, isolert 

sett. Score 4 av 6. 

• Samfunnsøkonomisk effektivitet: Vur-

deringen er nokså sammenfallende med 

vurderingen av relevans. Det vurderes 

lønnsomt å bygge et fengsel med 200 

plasser, men ikke enda et fengsel med 

100 plasser i tillegg, gitt den samlede 

strukturen. Score 4 av 6. 

Spiderdiagram viser evaluerings-

teamets vurdering av prosjektets 

score fra 1 til 6 på de ulike evalue-

ringskriteriene. 
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Hvert år knytter Concept-programmet til seg 

flere masterstudenter, ved NTNU og evt. 

andre universiteter, som skal skrive master-

oppgave. Siden programmets oppstart i 

2002 har det vært skrevet et hundretalls 

oppgaver med tema hentet fra Concepts 

forskningsområder. De beste og mest rele-

vante legger vi ut på nettsiden. 

Denne våren var det flere gode oppgaver 

innen prosjektledelse, og vi benytter anled-

ningen til å kort presentere noen av dem her 

i nyhetsbrevet. For å lese oppgavene i sin 

helhet, besøk nettsiden: https://

www.ntnu.no/concept/utvalgte-

studentoppgaver  

Kostnadsutvikling i statlige bygge-

prosjekters tidligfase 

Mathias Fon Heierstad og Snorre Ervik Foss-

heim sin oppgave tar utgangspunkt i utford-

ringene med kostnadsvekst mellom KS1 og 

KS2. Studentene ser på sannsynlige årsaker 

til at det skjer, og tiltak for å unngå proble-

met. Oppgaven fokuserer på byggeprosjek-

ter under Statsbygg, og baseres på dybdein-

tervjuer med fagressurser i Statsbygg og 

med eksterne kvalitetssikrere. 

Studentene finner at kostnadsøkningen skyl-

des en kombinasjon av for svake estimater i 

konseptfase, og manglende styring i forpro-

sjektfase. Spesielt styringsgrunnlaget i over-

gangen fra KVU til forprosjekt er problema-

tisk.  

Når det gjelder estimering, pekes det på 

utfordringer med kvaliteten på datagrunnla-

get i konseptfase, utfordringer knyttet til 

estimeringsmetodikken, for homogen grup-

pe som deltar i estimeringen, tendensen til 

for symmetrisk usikkerhetsvurdering, og 

svak prosjektmodenhet. Det er også en 

utfordring i seg selv at mange prosjekter 

drar ut i tid, noe som gjør at forutsetningene 

for estimatene raskt mister sin relevans. 

Masteroppgaver i prosjektledelse våren 2023 

Mathias Fon Heierstad  

Læringspunkter 

Evalueringsrapporten peker på en rekke læ-

ringspunkter å ta med seg fra prosjektet. De 

to viktigste er: 

• Funksjons- og arealveilederen kan med 

fordel legges til grunn for senere fengsels-

bygg. Den bidrar til å forkorte prosjekte-

ringsprosessen og gjør at underlaget til 

totalentreprenør blir mer spesifisert, noe 

som reduserer risikopåslaget. Veilederen 

bør oppdateres og justeres basert på erfa-

ringene fra disse og andre fengsler. 

• Fokuset på, og kunnskapen om, økono-

misk bærekraftig drift bør styrkes i kon-

septfase, både blant de som gjør KVU-en 

og kvalitetssikringsmiljøene. I dette tilfel-

let vurderte man alternativene med ett 

versus to nye fengsler, men evaluator 

mener at man undervurderte merkostna-

den ved å drifte to fengsler, samtidig som 

man undervurderte kvaliteten på straffe-

gjennomføringen som er mulig å få til i et 

stort fengsel med 300 plasser. I tillegg 

burde man sett fengselsstrukturen i hele 

Agder i sammenheng. Flere fengsler i Ag-

der kunne vært lagt ned som følge av pro-

sjektet. 

Evalueringsrapporten kan lastes ned her: 

https://www.ntnu.no/concept/

evalueringsrapporter  

Snorre Ervik Fossheim  

https://www.ntnu.no/concept/utvalgte-studentoppgaver
https://www.ntnu.no/concept/utvalgte-studentoppgaver
https://www.ntnu.no/concept/utvalgte-studentoppgaver
https://www.ntnu.no/concept/evalueringsrapporter
https://www.ntnu.no/concept/evalueringsrapporter
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Bentein Hernes 

Dårlige estimater danner et dårlig grunnlag 

for styringen videre. I tillegg finner oppga-

ven at det er utfordringer ved endringshånd-

teringen, styringen av de prosjekterende og 

uheldige insentiver hos brukere, samt at økt 

tidsbruk gir prisvekst ut over prisindeksen. 

Mye tyder på at innføringen av et strengere 

kostnadsmål i senere tid har vært disipline-

rende. Bruk av endringslogg fungerer imid-

lertid ikke som tiltenkt, noe som dels skyldes 

at ikke alt prosjektunderlaget videreføres fra 

KVU, slik at ikke alle endringer fanges opp. I 

praksis fanger loggen mest opp endringer 

som de styrende allerede har kontroll på. Et 

forbedringstiltak kan være å innføre krav om 

at prosjekteier godkjenner en komplett end-

ringslogg. Andre mulige tiltak er en mer ite-

rativ estimeringsprosess, samt tidlig identifi-

sering av komplekse prosjekter som trenger 

særskilt oppfølging. 

Estimering og kvalitetssikring av tid i 

tidligfase 

Bentein Hernes har tatt for seg resultatmå-

let for tid i megaprosjekter. Utgangspunktet 

for oppgaven er et inntrykk av at estimering 

og kvalitetssikring av tid blir nedprioritert 

sammenlignet med kostnad, både i litteratu-

ren og i praksis. 

Oppgaven studerer hvordan tidsaspektet 

faktisk blir håndtert i statlige byggeprosjek-

ter. I tillegg til en litteraturgjennomgang og 

dokumentstudie av seks store prosjekter, 

gjøres dybdeintervju med personer fra bygg-

herreorganisasjoner og kvalitetssikringsmil-

jøene, som har mye kompetanse på temaet. 

For fem av de seks studerte prosjektene har 

varigheten økt betraktelig fra det som ble 

estimert på et tidlig tidspunkt. Kvalitetssik-

ringen har i liten grad bidratt til mer realis-

tiske tidsanslag.  

Det er enighet blant informantene om at 

tidsestimering, og kvalitetssikring av dette, 

må få mer fokus. Tid er en viktig suksessfak-

tor, som også kan ha en direkte kostnads-

konsekvens. Men informantene er også ty-

delige på at stor usikkerhet gjør det utford-

rende å utvikle treffsikre tidsestimater. 

Dette fører til at tidsestimater og fremdrifts-

planer ofte er av lav kvalitet, selv etter kvali-

tetssikring  

Litteraturen peker på Delphi-undersøkelse 

som mulig metode for å estimere varigheten 

av komplekse prosjekter på et tidlig tids-

punkt. Studenten tester denne metoden ved 

hjelp av et utvalg eksperter som gir anslag 

på varighet for tre faser i et caseprosjekt, 

gitt den begrensede informasjonen man har 

tilgjengelig i tidlig fase. Resultatet viser at 

ekspertenes gjennomsnittlige estimat for 

den totale varigheten til prosjektet er den 

samme som prosjektets faktiske varighet.  

Masteroppgaven konkluderer med at økt 

fokus på resultatmålet for tid er helt nød-

vendig i tidligfase. Videre må det utvikles 

bedre metoder for estimering av tid og va-

righeter. Delphi-metoden har i denne sam-

menheng vist seg å ha et potensial. 



 

 

 

Side 12 

Nyhetsbrev 2023 nr.  3 

 

Side 12 

Byggeklossmetoden for kostnadses-

timering av jernbane – er metoden 

relevant for pålitelig estimering i tid-

ligfase? 

Flere jernbaneprosjekter har opplevd utford-

ringer med kostnadsøkninger i tidlig fase. I 

en evaluering av kostnadsøkningen på 

Østfoldbanen (Dovre Group, 2020) ble det 

blant annet pekt på at en av årsakene til øk-

ningen kunne være at erfaringstall fra gjen-

nomførte jernbaneprosjekter ikke var be-

nyttet til å oppdatere tallene brukt i den så-

kalte byggeklossmetoden.  

Nå har Michael Andersen Brendås fra Jernba-

nedirektoratet skrevet en masteroppgave 

der han har sett på om manglende nøyaktig-

het i kostnadsestimat fra tidligfase kan for-

klares med at byggeklossene ikke har blitt 

oppdatert med nyere erfaringskostnader, og 

om indeksjusteringen av byggeklossene har 

blitt mindre nøyaktig over tid. 

Oppgaven konkluderer med at byggeklosse-

ne i hovedsak gir kostnadsestimat med god 

nøyaktighet for store tiltak så lenge omfang 

og kompleksitet er presist definert. For stas-

joner derimot, gir ikke byggeklossene presise 

estimater. Elementer som ikke kan represen-

teres med byggeklossene må estimeres på 

annet vis.  

Brendås hevder at det verken er manglende 

oppdatering eller utilstrekkelig indeksjuste-

ring som er årsaken til kostnadsveksten man 

har sett. Derimot er endret omfang og 

kompleksitet viktige årsaker. Kostnadsveks-

ten etter KVU InterCity ser også ut til å kunne 

forklares med at en den gang manglet mulig-

het til å kompensere for kompleksitet gjen-

nom bruk av korreksjonsfaktorer. Oppgaven 

avdekker videre at enkelte elementer kun er 

representert med et fåtalls byggeklosser. Det 

kan føre til at særlig kompliserte elementer 

kan bli underestimert. Definisjonen på flere 

byggeklosser er mangelfull, og bør utbedres 

for å unngå utilsiktet bruk. 

Herman Kvale Ferstad  

Strategisk samarbeid mellom bygg-

herre, entreprenør og underentre-

prenør  

Formålet med oppgaven til Herman Kvale 

Ferstad var å utforske strategisk samarbeid 

mellom byggherre, entreprenør og underen-

treprenør i byggebransjen. Caseprosjektene 

som analyseres er Fabrikken og Veksthuset 

som begge ligger i Urtekvartalet i Oslo. Det 

førstnevnte prosjektet ble ferdigstilt i 2021, 

mens det andre prosjektet er under oppfø-

ring.  

Ferstad undersøker hvordan organisasjonene 

i caseprosjektene praktiserte strategisk sam-

arbeid. Byggherren ønsket i dette tilfellet tid-

lig involvering av entreprenør, slik at entre-

Michael Andersen Brendås 
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Faustin Machozi  

Konkurranse med forhandling: Erfa-

ringer med rv. 555 Sotrasambandet 

Faustin Machozi har skrevet masteroppgave 

om anskaffelsesprosedyren konkurranse med 

forhandling. Utgangspunktet er det høye 

konfliktnivået en har sett mellom byggherre 

og leverandører i mange prosjekter. Konkur-

ranse med forhandling kan være en måte å 

unngå slike konflikter på, ved at forutset-

ninger og uklarheter diskuteres og avklares 

før kontraktsignering. 

Med utgangspunkt i veiprosjektet rv 555 

Sotrasambandet, ser studenten på hvordan 

denne anskaffelsesprosedyren er brukt og 

diskuterer hvordan praksis kan forbedres. 

Intervju er gjennomført med 14 personer fra 

både byggherre og leverandørene. Machozi 

finner betydelig potensial ved bruk av prose-

dyren. I dette prosjektet lå pristilbudet til 

leverandøren langt over prosjektets kost-

nadsramme, og oppdragsgiver ble nødt til å 

avklare hvilke risikoforhold som påvirket 

prisen. Dette medførte flere endringer i kon-

kurransegrunnlaget.   

Prosedyren har også flere utfordring-

er. Blant annet opplevde partene at 

reguleringsplanen begrenset leve-

randørens mulighet for å innføre 

kostnadsbesparende tiltak. Leveran-

dørene pekte også på lav kompensa-

sjon for endelig godkjent tilbud, og 

utfordringer med hvordan oppdrags-

giver evaluerte de endelige tilbude-

ne.  

Til senere prosjekter anbefales det å 

øke antall leverandører som deltar i 

forhandlingene, velge egnet entre-

prisemodell til prosjektet og øke 

kompensasjonen som leverandørene 

mottar for et godkjent endelig til-

bud.  

 

Hvordan bedrifter kan skape verdi 

ved å optimalisere bruk av lover, 

standarder, prosedyrer og veiledning 

Bedrifter må forholde seg til en rekke nasjo-

nale og internasjonale lover og standarder 

samt prosedyrer og veiledning. I sin master-

oppgave spør Alicja Sauermann om disse ulike 

dokumenttypene blir brukt effektivt til å 

støtte verdiskapende prosesser i prosjekter. 

Hun baserer seg både på litteratur, en spørre-

undersøkelse og en rekke intervjuer med re-

presentanter fra bedrifter i bygg- og anleggs-

bransjen. 

Oppgaven finner at det har stor betydning 

hvordan de ulike dokumenttypene blir utvik-

let og distribuert. De har også ulike formål. 

Lover brukes for å etablere et grunnlag for 

bedriftenes rettigheter og plikter, mens stan-

darder brukes i prosjekter for å gjennomføre 

dem på en best mulig måte basert på beste 

praksis i bransjen. Prosedyrer og veilednings-

prenør kunne bidra med kompetanse og ut-

vikle prosjektene sammen. Det innebar også å 

utvikle og fastsette en målpris for det første 

prosjektet. Dette ble ansett som hovedvirke-

middelet i kontrakten mellom byggherre og 

entreprenør fordi entreprenøren ble belønnet 

for kostnadsbesparende tiltak som ikke gikk 

ut over kvaliteten. 

Oppgaven viser videre til både positive og 

negative erfaringer knyttet til det strategiske 

samarbeidet mellom byggherre, entreprenør 

og underentreprenør. Kontrakten mellom 

byggherre og entreprenør ble tidlig utviklet 

som følge av at entreprenøren ble involvert 

tidlig. En utfordring her med målpris som in-

sentivmodell handlet om å bli enige om hva 

som er en besparelse kontra hva som vil være 

en forringelse av kvaliteten. Et annet aspekt 

som trekkes frem er at fokuset på det relasjo-

nelle mellom aktørene ga bedre kommunika-

sjon og effektive beslutningslinjer mellom 

organisasjonene, men at dette også kan mis-

brukes. For eksempel kan det oppstå misten-

keliggjøring hvis prosjektene presterer dårlig 

eller tilliten ikke er til stede mellom partene. 
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Alicja Sauermann  

Ikke-prissatte virkninger i konsept-

valgutredninger 

Samfunnsøkonomiske analyser er kvantitative 

og avhenger av estimater, prognoser, model-

ler med mer av hva som vil skje hvis vi gjen-

nomfører et prosjekt. Men i mange prosjekter 

er det krevende å verdsette og kvan-

tifisere effektene for bruker og sam-

funn. Likevel må de inkluderes i den 

samfunnsøkonomiske analysen. For 

en organisasjon som Statsbygg, som 

er ansvarlig for statlige byggepro-

sjekter, kan dette by på utfordringer. 

I sin masteroppgave så Leander Ne-

yts Grøttum og Andreas Hjelsvold på 

om Statsbyggs håndtering av ikke-

prissatte virkninger er tilstrekkelig 

for at beslutningstaker kan fatte 

vedtak på et godt nok grunnlag. De 

undersøkte dette basert på gjen-

nomgang av 12 konseptvalgutred-

ninger og intervjuer med ni personer 

i Statsbygg og fem personer i fire 

forskjellige departementer.  

I oppgaven konkluderer studentene 

med at mottakerne av KVU-ene i 

hovedsak er tilfreds med utvelgelsen av de 

ikke-prissatte virkningene. I flere av rapporte-

ne er det imidlertid uklart hvordan virkninge-

ne utledes. Selv om virkningene ofte blir for-

ankret i et overordnet samfunnsmål, er virk-

ningskjeden i mange tilfeller utydelig. Dette 

kan indikere at Statsbygg ikke har en standar-

disert måte å avgrense ikke-prissatte virk-

ninger på. Det kan gjøre det krevende å sam-

menlikne ikke-prissatte virkninger mellom 

prosjekter.  

Studentene finner videre at praksis på dette 

området har blitt bedre over tid. De eldre KVU

-ene fremstår rotete, og det kan være kreven-

de å forstå begrunnelsen for score-/

karaktergivingen. De nyere rapportene er i 

mye større grad illustrative, pedagogiske og 

transparente. Selv om rapportene har blitt 

bedre, kan den ni-delte karakterskalaen for 

ikke-prissatte virkninger være sårbare for sub-

jektive synspunkter. Skjevheter kan blant an-

net skyldes for stor grad av brukerinvolvering 

og at utredere har ulike preferanser. 

Studentene anbefaler videre å undersøke 

hvordan de ikke-prissatte virkningene fra KVU 

videreføres og forvaltes videre i prosjektforlø-

pet.   

midler er i stor grad styrt av behov i bedrifte-

ne, og brukes for å tilføre faglig kunnskap om 

ulike temaer, tilpasse lover og standarder til 

bedriftenes behov, sikre kvalitet, forenkle 

samarbeid med kunder, og for læring. 

Sauermann utarbeider to modeller som defi-

nerer stegene i livsløpet til utviklingen av hhv 

lover og standarder på den ene siden, og pro-

sedyrer og veiledning på den andre, og viser 

hvordan stegene kan kobles til prosjektet og 

brukes til å maksimere verdi. 

I tillegg må tre generelle elementer være på 

plass: 1) ledelse, med et hovedansvar for for-

retningsutvikling gjennom dokumenthåndte-

ring, 2) bevissthet, om hvilke dokumenttyper 

som bør brukes når og hvordan, og 3) læring, 

om hvordan dokumenttypene utvikles og kob-

lingen til verdiskaping i bedriften. 
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Evaluering av ZEB-laboratoriet ved NTNU 

NTNU og SINTEF Community har nylig bygget 

det såkalte ZEB‐laboratoriet (Zero Emission 

Building) på Gløshaugen Campus. Bygget er i 

daglig drift som kontorbygg, samtidig som det 

er et laboratorium, i form av et nullutslipps-

bygg med høye ambisjoner for bærekraft som 

kombinerer mange nye løsninger. Den CO2‐

mengden som ble sluppet ut i forbindelse 

med byggingen, skal kompenseres gjennom 

negativt utslipp i driftsfasen slik at bygget 

oppnår netto null CO2‐utslipp i løpet av 60 år. 

I 2022 fikk ZEB‐laboratoriet Statens pris for 

byggkvalitet.   

I en ny rapport fra Institutt for bygg- og miljø-

teknikk oppsummeres erfaringer med bygge-

prosessen, bygningsteknologien og bruken av 

ZEB-laboratoriet. Rapporten er forfattet av 

Ola Lædre, Atle Engebø, Erlend Andenæs, 

Sara Hajizadeh, Ole Jonny Klakegg, og Tore 

Kvande. Det pågående Campus NTNU-

prosjektet er en viktig målgruppe for disse 

erfaringene.  

Erfaringene fra byggeprosessen: For å nå 

ambisjonene samlet prosjektorganisasjonen 

spesialister med ulik faglig bakgrunn i både 

utviklingsfasen og prosjekteringsfasen. Entre-

prenøren kom med tidlig i prosjektet for å 

sikre at spesialistene kom med løsninger som 

var praktisk og økonomisk gjennomførbare. 

Byggekostnadene ble holdt innenfor kost-

nadsrammen ved hjelp av verdistyrt prosjek-

tering og tett prosjekteieroppfølging i bygge-

prosessen. 

Erfaringer med bygningsteknologien: ZEB‐

laboratoriet fungerer som et testmiljø der nye 

løsninger blir prøvet ut og overvåket i en reell 

driftssituasjon. Løsningene som testes ut vil 

kunne bli viktige i fremtiden om byggen-

æringen skal nå sine klimamål. Teknologien 

omfatter blant annet et solcelleanlegg som 

leverer nok strøm til å dekke 2,5 ganger byg-

gets netto årlige energibruk, et voksbasert 

varmelager, et hybrid ventilasjonsanlegg med 

svært lavt energibehov, smart styring av ven-

tilasjon og solskjerming og et passivt kjølesys-

tem der vinduer åpnes og lukkes automatisk 

for å regulere temperaturen i bygget.  

Bruks- og brukererfaringer: Erfaringene viser 

at de ulike teknologiene kan fungere i sam-

spill, men det er nødvendig å kjøre inn og 

justere systemene til byggets behov. Noen av 

systemene krever god teknisk kompetanse 

hos driftspersonellet og oppfølging av leve-

randør for justering. Andre systemer er laget 

«på huset» og er under kontinuerlig utvik-

ling. Ettersom bygget fremdeles er nytt og 

systemene fremdeles ikke har kommet i stabil 

drift er det tidlig å konkludere om hvorvidt 

målet om netto null CO2 blir oppnådd i tide. 

Men, de foreløpige tallene ikke helt ulike det 

som ble prosjektert, så det antas å være gode 

sjanser for å nå målet. Brukerne av ZEB‐

laboratoriet er generelt positive til testingen 

av nye løsninger tross de ulempene det med-

fører. Det er spesielt at brukerne er med på å 

forske på løsninger og optimalisere dem.   

Rapporten kan leses i sin helhet her: https://

zeblab.no/news/2023/9/6/evaluering-av-zeb-

laboratoriet  

Ola Lædre, professor ved institutt 

for bygg- og miljøteknikk, pro-

sjektleder og hovedforfatter av 

rapporten 

Zero Emission Building—både 

laboratorium og bygg i bruk 

https://zeblab.no/news/2023/9/6/evaluering-av-zeb-laboratoriet
https://zeblab.no/news/2023/9/6/evaluering-av-zeb-laboratoriet
https://zeblab.no/news/2023/9/6/evaluering-av-zeb-laboratoriet
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Statens prosjektmodell stiller krav til metodikk 

og kvalitet når store statlige investeringspro-

sjekter skal utredes. Et sentralt element i mo-

dellen er kravet om ekstern kvalitetssikring før 

beslutningsunderlaget legges frem for regje-

ringen og Stortinget. Kvalitetssikringene gjen-

nomføres av konsulentkonstellasjoner som 

har rammeavtale med Finansdepartementet 

om dette. 

Det er nå inngått ny rammeavtale om kvali-

tetssikring, som gjelder fra 21. september 

2023 med en varighet på 2 år og med opsjon 

på 2 års forlengelse. Rundskrivet om statens 

prosjektmodell er også oppdatert fra og med 

1. juli 2023 og heter nå R-108/23. 

De sju selskapskonstellasjonene som har ram-

meavtale er følgende: 

1. Holte Consulting AS, Menon Economics 

AS og A-2 Norge AS 

2. Metier AS og Vista Analyse AS 

3. Systra Norge AS, PROMIS AS og Oslo 

Economics AS 

4. Marstrand AS og Høgskolen i Molde 

med underleverandør Marstrand Advo-

katfirma AS 

5. Concreto AS, Norconsult AS og Scienta 

AS og underleverandør Nova Systems 

6. Dovre Group Consulting AS og Trans-

portøkonomisk institutt og underleve-

randør Dovre Group Energy AS 

7. Ernst & Young AS, WSP Norge AS og 

SINTEF AS 

Det er ingen store endringer verken i kravene 

til utredning eller til kvalitetssikring, og det er 

langt på vei de samme aktørene som har ram-

meavtale som i forrige periode. 

En relevant endring i rundskrivet for Concept-

programmets del gjelder investeringsprosjek-

ter i statlige foretak og statsaksjeselskaper. 

Disse er ikke omfattet av statens prosjektmo-

dell. Imidlertid er det tatt inn en formulering i 

rundskrivet om at helseforetakene, Statnett 

SF, Avinor, Nye veier AS og Bane NOR SF kan 

rapportere prosjektdata til forskningspro-

grammet Concept tilsvarende den dokumen-

tasjonen som skal leveres av andre statlige 

prosjekter, men tilpasset stoppunkter i egen 

prosjektmodell. Dette kan gi nye muligheter 

for studier som sammenligner praksis og re-

sultater på tvers av flere sektorer enn hva 

Concept tradisjonelt har forsket på. 

Mer info om ordningen finnes både på Finans-

departementets nettside og på Concepts nett-

side:  

https://www.regjeringen.no/no/tema/

okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/

ekstern-kvalitetssikring2/dagens-ks-ordning/

id2523900/  

https://www.ntnu.no/concept/ks-ordningen  

Ny rammeavtale om ekstern kvalitetssikring gjeldende 

fra september 

https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/ekstern-kvalitetssikring2/dagens-ks-ordning/id2523900/
https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/ekstern-kvalitetssikring2/dagens-ks-ordning/id2523900/
https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/ekstern-kvalitetssikring2/dagens-ks-ordning/id2523900/
https://www.regjeringen.no/no/tema/okonomi-og-budsjett/statlig-okonomistyring/ekstern-kvalitetssikring2/dagens-ks-ordning/id2523900/
https://www.ntnu.no/concept/ks-ordningen
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Workshop om kostnadskontroll hos Trafikverket 

Den 19. september inviterte Trafikverket til 

en internasjonal» workshop med tittelen 

«International perspectives on cost escala-

tion of infrastructure projects». Bakgrunnen 

var svenske utfordringer med kostnadskon-

troll i veg- og jernbaneprosjekter, særlig i 

tidligfasen. Som nevnt i tidligere nyhets-

brev, har Trafikanalys fått i oppdrag fra den 

svenske regjeringen å se på årsaker til og 

mulige tiltak mot kostnadsvekst i tiden før 

endelig investeringsbeslutning. Parallelt 

med det arbeider Trafikverket aktivt med å 

forbedre egne metoder og praksis for kost-

nadsestimering og -styring.  

Det var Concepts gamle samarbeidspartner 

Jonas Eliasson som inviterte til workshopen. 

Han var tidligere professor ved Kungliga 

Tekniska Högskolan, og en av forfatterne 

bak Concept rapport nr. 33, en sammenlig-

nende studie av Norge og Sverige som fikk 

mye oppmerksomhet da den ble gitt ut. Nå 

jobber han i Trafikverket, og hadde samlet en 

gruppe internasjonale eksperter samt medar-

beidere i Trafikverket til et hybrid-seminar 

hvor et 30-talls personer deltok fysisk og ca. 

200 digitalt. Fra Concept deltok Morten Wel-

de. I tillegg holdt følgende personer innlegg: 

Jan-Eric Nilson (VTI), Janne Rygh-Nilsen 

(Statens vegvesen), Bert van Wee 

(universitetet i Delft), Carlos Oliveira Cruz 

(universitetet i Lisboa), Lavagnon Ika 

(universitetet i Ottawa) og Dejan Makovsek 

(OECD). 

Sverige og Norge har nokså like erfaringer 

med kostnadsutvikling i ulike prosjektfaser, 

men de norske resultatene er nok noe bedre 

enn de svenske, særlig etter at det i senere år 

er iverksatt strengere tiltak mot kostnads-

vekst i tidligfase. Internasjonalt er det uenig-

het om hva de viktigste årsakene til kostnads-

vekst og -overskridelser er. Her deler fagfolke-

ne seg i to leirer. Den ene tror mest på men-

neskelige årsaker («bias») og den andre mest 

på ulike tekniske årsaker («error»). Morten 

argumenterte for at de norske erfaringene 

tilsier at vellykkede prosjekter er avhengig 

både av gode retningslinjer, metoder, proses-

ser og verktøy – og ikke minst viktigheten av 

ekstern kvalitetssikring innenfor rammen av 

en felles prosjektmodell. Bert van Wee spurte 

hvorfor ikke alle bare kopierte Norge når ting 

tilsynelatende fungerer så godt her, men alle 

land er forskjellige og har ulike utfordringer. 

Både Norge og Sverige er for eksempel preget 

av politisering av transportplanleggingen. Det 

er også krevende å avvise prosjekter uansett 

hvor mye kostnadene har økt og uansett hvor 

dårlige de er. Det har vi sett flere eksempler 

på de siste årene.  

For Concept har det stor 

verdi å samarbeide med 

våre naboland. Å formidle 

erfaring og kunnskap er en 

del av vårt samfunnsopp-

drag. Det kan gi grunnlag for 

flere studier med bruk av 

data fra begge land. Det er 

også gledelig å registrere at 

møteaktiviteten mellom 

Trafikverket, Vegvesenet og 

andre naturlige samarbeids-

partnere har tatt seg opp 

igjen etter noen år med 

mindre kontakt over lande-

grensene.  

Morten Welde fra Concept 
holdt innlegg 

Janne Rygh-Nilsen fra Sta-
tens vegvesen 
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Det nyetablerte nettverket PROGRAM DAN-

MARK består av forskere fra flere danske uni-

versiteter samt fagfolk og prosjektledere, som 

har sett seg lei på at store statlige prosjekter 

stadig opplever kostnadsoverskridelser, forsin-

kelser og andre utfordringer. Eksemplene 

spenner fra de såkalte supersykehusene, til 

store transportprosjekter og IT-investeringer.  

Med nettverket ønsker de å skape en nasjonal 

læringsarena for store prosjekter, med mål om 

at prosjektene lykkes bedre i fremtiden. Ideen 

er å samle kunnskap og erfaringer fra store 

offentlige prosjekter, og spre disse mellom 

aktørene. Både statlige og kommunale myn-

digheter, forskere, konsulenter og andre prak-

tikere er i målgruppen for nettverket. Et viktig 

formål er også å formidle erfaringer fra land 

som Norge og England, hvor man har innført 

nasjonale prosjektmodeller som sikrer felles 

strukturer og krav til store prosjekter. 

Nettverket har foreløpig ingen egen nettside, 

men benytter LinkedIn som kommunikasjons-

kanal:  

https://www.linkedin.com/groups/12858005/ 

Gruppen holdt et digitalt kick-off seminar 26. 

september, hvor Marit Østensen fra det 

norske Finansdepartementet deltok med et 

innlegg om statens prosjektmodell. Det var 

stor interesse for den norske modellen og den 

tilhørende datainnsamlingen og forskningen i 

regi av Concept-programmet. Hele seminaret 

kan ses via lenke på ovennevnte LinkedIn-

gruppe. 

Det er planer om flere seminarer og andre 

aktiviteter, som kan være av interesse også for 

norske forskere og aktørene i statens 

prosjektmodell. 

Per Svejvig fra Aarhus Universitet 
er en av initiativtakerne til nettver-
ket, og ledet kick-off seminaret 26. 
september. Svejvig kommer til 
Oslo og Fornebu i november for å 
delta på Finansdepartementets 
Forum for statens prosjektmodell  

Forskernettverk med fokus på store offentlige               

prosjekter i Danmark 

Forstudie om levetidsperspektivet i offentlige investe-
ringer presentert på forsvarskonferanse i Stockholm 

26th Annual International Conference on Eco-

nomics and Security (ICES) fant sted i Stock-

holm i juli. Konferansen ble i år arrangert sam-

arbeid med Stock-

holm Internatio-

nal Peace Rese-

arch Institute 

(SIPRI) og To-

talförsvarets 

forskningsinstitut 

(FOI). FOI er for 

øvrig søsterorga-

nisasjonen til 

norske FFI. 

Tematikken for 

konferansen er 

ikke typisk pro-

sjektfaglig, men 

heller mer mot samfunnsøkonomi, fredsforsk-

ning, sikkerhet, konflikt og utgifter til det mili-

tære. Forstudien på levetidsperspektivet i 

store offentlige investeringer, som ble publi-

sert som et samarbeid mellom Concept og FFI 

tidligere i år (se Concept- arbeidsrapport 2023-

1), baserer seg på en dokumentanalyse av to 

større offentlige byggeprosjekter, hvorav ett 

prosjekt er et kulturbygg og det andre er en 

militær operasjonsbase. Studien ble presentert 

på konferansen av FFI-forskerne Frida Preben-

sen Waage og Helene Berg. Formålet med for-

studien var å identifisere spørsmål for videre 

forskning på hvordan levetidsperspektivet iva-

retas i større offentlige investeringsprosjekter, 

og samtidig identifisere eventuelle forskjeller 

mellom de to sektorene.  

Mer informasjon om konferansen finnes her: 

https://www.foi.se/en/foi/research/

cooperation-projects/ices.html  

https://www.linkedin.com/groups/12858005/
https://www.foi.se/en/foi/research/cooperation-projects/ices.html
https://www.foi.se/en/foi/research/cooperation-projects/ices.html
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Etter noen år med synkende norsk deltakelse 

markerte Norge seg med en solid kontingent 

på årets ETC. Morten Welde fra Concept pre-

senterte vår kommende studie om usikkerhet i 

nytte-kostnadsanalyser. I tillegg bidro andre 

representanter fra NTNU, Statens vegvesen, 

Nord universitet, Norconsult, Rambøll, SINTEF 

og TØI – for å nevne noen, med presentasjo-

ner og papers.  

Årets konferanse gikk over tre dager og inklu-

derte strømmer om blant annet fordelingsvirk-

ninger, bærekraftig transport, forsyningskjeder 

i godstransport, og regulatoriske spørsmål. 

Konferansen er organisert av 11 programkomi-

teer som har ansvaret for hver sin strøm over 

alle dagene. Morten sitter i komiteen for 

«Transport Economics, Finance and Apprai-

sal».  

På årets konferanse deltok over 500 delegater 

fra over 30 land. Deltakerne legger vekt på 

både å lære av andre lands praksis og å for-

midle egne resultater. Hvert år kommer den 

største delegasjonen fra Storbritannia. For 

Department for Transport og underliggende 

etater har formidling nasjonalt og internasjo-

nalt en verdi og er noe som de ansatte måles 

på. 

ETC er Europas største transportkonferanse 

med deltakere fra akademia, forvaltning og 

rådgiverbransje. Den blir avholdt på ulike ste-

der i Europa hvert år, normalt i september. I år 

var det andre og siste gangen konferansen ble 

arrangert på Politecnico di Milano, Italias 

største tekniske universitet. Neste års konfe-

ranse blir i Antwerpen i Belgia. 

ETC gir en mulighet for å presentere egne re-

sultater for et internasjonalt publikum og dis-

kutere aktuelle problemstillinger med andre 

fagfolk. Invitasjon til å sende inn abstracts for 

vurdering til neste års konferanse, vil bli 

kunngjort senere i høst. Se konferansens 

hjemmeside for detaljer: 

https://aetransport.org/ 

God norsk deltakelse på European Transport                

Conference (ETC) 

Morten Welde fra Concept på ETC 

https://aetransport.org/
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Årets internasjonale forskningskonferanse in-

nen Lean Construction, IGLC 2023 

(International Group for Lean Construction), 

ble avholdt i Lille, Frankrike, 27. – 30. juni. 

Norske forskningsmiljøer var til stede med 

representanter fra NTNU og UiA.  

Konferansens visjon er «å forbedre kundetil-

fredsheten og drastisk forbedre prosessene 

innen arkitektur, ingeniørfag og bygg- og an-

leggsbransjen, samt produktene som leveres.» 

For å oppnå dette, ønsker konferansen å frem-

me og bidra til å utvikle nye prinsipper og me-

toder for produktutvikling, prosess, - og pro-

duksjonsstyring som er spesielt tilpasset bygg- 

og anleggsbransjen. 

I år startet konferansen først med en industri-

dag, etterfulgt av tre dager med mer tradisjo-

nell konferanse med presentasjoner. Formålet 

med industridagen er å gi aktører fra indu-

strien en arena for å dele erfaringer, beste 

praksis og utfordringer fra både nasjonale og 

internasjonale prosjekter. Hovedvekten av 

casene er gjerne fra vertsnasjonen, dermed var 

det i år flere innslag fra Frankrike. Den tekniske 

delen av konferansen har som mål å vise frem 

den nyeste forskningen, og utviklingen. I år 

inneholdt konferansen flere innslag fra Norge, 

herav master– og doktorgradsstudenter fra 

NTNU som har skrevet om relevante temaer: 

• Sigurd B. Paulsen, Multiconsult, presenter-

te artikkelen “Strategic Partnerships – Best 

Practice Across Norway and Denmark”. 

Artikkelen ble skrevet som et samarbeids-

prosjekt med Værdibyg i Danmark og om-

handler norske og danske erfaringer med 

strategisk samarbeid. Forfattere: Sigurd B. 

Paulsen, Atle Engebø, Morten S. Jensen, 

Rolf Simonsen og Ola Lædre. 

• Johan C. Ørke, masterstudent ved NTNU, 

presenterte artikkelen “Life Cycle Cost and 

Value of Norwegian Sports Facilities”. Stu-

dien tok for seg 11 norske idrettshaller og 

så på forholdet mellom byggekostnad og 

drifts- og vedlikeholdskostnad. Forfattere: 

Johan C. Ørke, Tobias O. Malvik, Olav Torp 

og Terje K. Fossheim. 

• Herman Kvale Ferstad presenterte artikke-

len «Strategic Partnering Between Client, 

Contractor, and Subcontractor,» basert på 

sin masteroppgave avlagt ved NTNU våren 

2023. Medforfattere var Atle Engebø, Paal 

André Slette og Ola Lædre. 

• Ola Lædre ved institutt for bygg- og miljø-

teknikk presenterte artikkelen «Unethical 

and Criminal – Predicting “Dark Side” 

Phenomena in the AEC Industry.” Artikke-

len drøfter tilnærminger til hvordan man 

kan bedre forutse ulovlig eller uetisk atferd 

eller hendelser i bygg- og anleggsprosjek-

ter.  

Alle forskningspaperne er tilgjengelig på 

www.iglc.net. Den neste konferansen til Inter-

national Group for Lean Construction arrange-

res i Auckland, New Zealand, juli 2024. 

Årets internasjonale Lean Construction konferanse 

Fra venstre Morten S. Jensen 
(Værdibyg, Danmark), Sigurd 
Brunstad Paulsen 
(Multiconsult), Atle Engebø 
(Concept), og Ola Lædre 
(NTNU) 

http://www.iglc.net
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Temaet for årets konferanse i regi av Prosjekt 

Norge var «Mest mulig prosjekt for penga». 

Det handlet om å maksimere suksess gjen-

nom å være effektiv og bærekraftig i pro-

sjektgjennomføringen og sørge for mest mu-

lig verdi fra investeringene vi gjør i prosjekte-

ne. Andre gjennomgående tema var samspill, 

tillit og parternskap.  

Både forskere innen prosjektfaget og sentrale 

prosjektbaserte virksomheter innen privat og 

offentlig næringsliv var invitert for å løfte 

frem og drøfte eksempler på hvordan vi kan 

skape effektive prosjektteam, en eierstyring 

som fremmer effektiv prosjektgjennomføring, 

og rammebetingelser som setter fart i pro-

sjektgjennomføringen. 

Et interessant foredrag ble holdt av Alfons 

van Marrevijk, professor i Construction Cultu-

res fra Delft University of Technology, som 

snakket om viktigheten av relasjonell tillits-

bygging for å lykkes i store prosjekter. Andre 

presentasjoner fra norske aktører faktisk viste 

hvordan en relasjonell- og samspillsorientert 

tilnærming til styring av prosjekter har ført til 

suksess. Eksempelvis presenterte Statsbyggs 

prosjektleder, Lars Christian Gomnæs, pro-

sjektet K2 (Nybygg K2 på Kronstad i Bergen - 

utvidelse av campus, 300 arbeidsplasser, ca. 

3000 studenter) som ble tildelt 1. plass i Pro-

sjekt Norges konkurranse «Årets Prosjekt».   

Blant andre innlegg var: 

• Statsbyggs administrerende direktør som 

snakket om kompetent prosjektstyring og 

prosjektledelse, grundige tidligfasestudier, 

samarbeid og riktige insentiver, felles og 

helhetlig arbeidsmetodikk, kultur for opti-

malisering av verdi, og iterativ prosess for 

estimering i alle faser som viktige suksess-

faktorer i store prosjekter 

• Direktør for prosjektledelse, styring og 

kontroll ved Equinor fortalte at for å lyk-

kes med deres gigaprosjekter er Equinor 

veldig avhengig av samarbeid, partern-

skap, og teknologiutvikling 

• Norconsults konsernsjef påpekte at bære-

kraft og gode prosjekter skapes gjennom 

godt samarbeid på tvers, og han utdypet 

at for bedre gjennomføring av krevende 

og komplekse prosjekter må vi digitalisere 

hele verdikjeden  

• Rolf André Bohne fra NTNU fortalte om 

miljøutfordringene som vi må ta i betrakt-

ning når vi utformer og realiserer bære-

kraftige prosjektprosesser. 

Mer info om konferansen finnes på Prosjekt 

Norge sin hjemmeside https://

prosjekt2023.prosjektnorge.no/  

Årets store norske prosjektkonferanse – Prosjekt 2023 

Lars Christian Gomnæs 

https://prosjekt2023.prosjektnorge.no/
https://prosjekt2023.prosjektnorge.no/
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Nedenfor gir vi en oversikt over kommende 

konferanser og nettverksmøter i inn- og ut-

land som er relevante for tidligfase og over-

ordnet prosjektstyring.   

Prosjektfaglig 

Prosjekt Norge arrangerer en rekke frokost-

møter, webinarer og lignende. Noe er kun for 

medlemmer og noe er åpent. Sjekk nettsiden 

her: https://prosjektnorge.no/  

Norsk forening for prosjektledelse (NFP) 

holder konferansen «Praktisk prosjektledelse 

2023: Kunstig intelligens og endringsledelse – 

hånd i hånd?» 17. oktober i Oslo. https://

prosjektledelse.org/  

Foreningen Dansk Projektledelse holder sitt 

Symposium 25.-26. oktober i Billund. Concept 

skal holde innlegg. https://

danskprojektledelse.dk/symposium-2023  

EVA29 holdes 2. november i London. EVA-

konferansene arrangeres av vår britiske kolle-

ga Steve Wake. Det startet med fokus på ear-

ned value i prosjekter, men konferansene har 

i dag et bredt prosjektfaglig perspektiv. Te-

maet denne gangen er «People and data – 

What are the wise choices we must make?” 

https://www.stevewake.com/eva  

ProjMan-konferansen er rettet mot forskere 

så vel som praktikere. Neste konferanse hol-

des 8.-10. november i Porto, Portugal. Det 

blir en hybridkonferanse hvor man også kan 

delta digitalt om man ønsker det. https://

projman.scika.org/  

NETLIPSE er et nettverk for styring og ledelse 

av store infrastrukturprosjekter i Europa. De 

holder jevnlige samlinger, den neste er i Ber-

lin 20.-21. november. Temaet vil blant annet 

være innovative innkjøps- og kontraktsmo-

deller https://netlipse.eu/  

IRNOP (International Research Network on 

Kommende webinarer med presentasjoner av          

Concept-studier, i samarbeid med Prosjekt Norge 

Andre aktuelle hendelser 

Concept er opptatt av formidling, og forsøker å 

stille opp med presentasjoner for både enkelt-

virksomheter og på nettverksarenaer så ofte vi 

kan. Digitale seminarer, eller webinarer, er ofte 

en effektiv måte å nå ut til mange på. 

Denne høsten er vi aktuelle på to webinarer 

gjennom Prosjekt Norge. 

Ny studie om kostnadsestimering i tid-

ligfase 

Concept-rapport nr. 73 om kostnadsestimering 

i tidligfase, som omtales aller fremst i dette 

nyhetsbrevet, presenteres av forfatterne i et 

eget webinar. 

24. oktober kl. 10:35-11:25 

Påmelding her:  

https://prosjektnorge.no/event/

concept_webinar_kostnadsestimering-

24okt23/  

 

Kommende Concept-studie om utford-

ringer i samspillsprosjekter 

Vår neste studie (Concept-rapport nr. 74, ikke 

lagt ut ennå) vil handle om utfordringer i sams-

pilsprosjekter. Foreløpige funn vil presenteres 

av forfatter Atle Engebø på et webinar om sam-

spill (Kunnskapsarena Lean). 

11. oktober kl. 10:00-11:30 

Påmelding her:  

https://prosjektnorge.no/event/ka-

lean_samspill_a_engebo_11okt23/ 

https://prosjektnorge.no/
https://prosjektledelse.org/
https://prosjektledelse.org/
https://danskprojektledelse.dk/symposium-2023/#Program
https://danskprojektledelse.dk/symposium-2023/#Program
https://www.stevewake.com/eva
https://projman.scika.org/
https://projman.scika.org/
https://netlipse.eu/
https://prosjektnorge.no/event/concept_webinar_kostnadsestimering-24okt23/
https://prosjektnorge.no/event/concept_webinar_kostnadsestimering-24okt23/
https://prosjektnorge.no/event/concept_webinar_kostnadsestimering-24okt23/
https://prosjektnorge.no/event/ka-lean_samspill_a_engebo_11okt23/
https://prosjektnorge.no/event/ka-lean_samspill_a_engebo_11okt23/
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Organizing by Projects) er en av de beste in-

ternasjonale prosjektfaglige konferansene, 

hvor Concept vanligvis deltar. Neste konfe-

ranse holdes ved KTH i Stockholm 12.-13. juni 

2024 med tittelen «Project Management in a 

Sustainable Future». https://www.irnop.org/  

Organisasjonsforskning 

NEON (Nettverk for organisasjonsforskning i 

Norge) arrangerer NEON-dagene 2023 i 

Trondheim 21.-23. november. Tittel på konfe-

ransen er «Organizing in changing landsca-

pes. Threats, challenges and novel opportuni-

ties?». https://prosjektledelse.org/  

Samfunnsøkonomisk analyse 

SBCA (Society for Benefit-Cost-Analysis) hol-

der en årlig konferanse i Washington D.C., 

den neste finner sted 18.-19 mars 2024. I 

tillegg vil det være en digital konferanse 4.-5. 

april 2024. SBCA har også webinarer og kurs 

med jevne mellomrom. Les mer her: https://

www.benefitcostanalysis.org/  

Evaluering 

Den svenske evalueringsforeningen SVUF 

(Svenska utvärderingsforeningen) fyller 20 år 

i år, og holder jubileumskonferanse 7.-8. de-

sember i Stockholm. Temaet er 

«Utvärderingens framtid och framtidens 

utvärdering». https://svuf.nu/  

Innovasjon 

Scandinavian Academy of Industrial Engineer-

ing and Management SCAIEM holder konfe-

ranse 29.11-1.12. ved Universitetet i Sørøst-

Norge, campus Kongsberg. Målgruppen er 

forskere innen industriell økonomi og temaet 

er “Innovation and technology for a better 

world”. Les mer her: http://www.scaiem.org/  

Transport 

STRC 2023 er den 12. årlige Swedish Trans-

port Research Conference. Konferansen hol-

des på KTH i Stockholm 16.-17. oktober 2023, 

og vil dekke et bredt spekter av transportrela-

terte forskningstema https://www.kth.se/strc

-2023  

Nordens største transportkonferanse, Trans-

portforum, holdes i Linköbing 17.-18. januar 

2024. Konferansen er både for forskere og 

praktikere i offentlig og privat sektor. https://

www.vti.se/transportforum/  

TRB Annual Meeting (Transportation Re-

search Board) holdes i Washington, D.C., 7.-

11. januar 2024. Dette er verdens største 

transportforskningskonferanse som dekker et 

bredt spekter av transportfaglige tema. 

https://www.trb.org/AnnualMeeting/

AnnualMeeting.aspx  

Bygg og anlegg 

CREON-nettverket holder sin neste konferan-

se Nordic Conference on Construction Econo-

mics and Organization den 30.-31. mai 2024 i 

Trondheim. https://creon-net.org/  

 

Redaksjonen for Concepts nyhetsbrev 

Gro Holst Volden, leder av Concept-programmet 

gro.holst.volden@ntnu.no  

Morten Welde, seniorforsker og nestleder 

morten.welde@ntnu.no 

Andre bidragsytere til dette nyhetsbrevet:  Anne S.A. Larsen,                                                

Atle Engebø og Parinaz Farid. 

Finn oss på internett: www.ntnu.no/concept 
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